福 州 理 工 学 院
关于修订理实一体化教学大纲内实践教学

板块内容的通知

各二级学院：

为进一步夯实实践教学环节，提高课程教学质量，经教

务处研究决定，对理实一体课程的教学大纲的编制规定进行

调整,具体通知如下:

一、修订内容

自 2023-2024 学年起，所有理实一体化课程教学大纲内

实践教学内容更新为序号、项目名称、实验内容、实验教学

目标、学时及实验类型，形成统一的课程教学大纲（具体详

见附件）。

二、工作要求

各学院应组织各专业对理实一体化课程的大纲进行修

订，实验项目的开设应满足该课程的教学目标及培养方案的

定位，实验项目的学时应安排合理，实验项目的类型应定位

准确，三性实验项目的认定应有理有据，实验项目的命名应

统一规范。

授课教师应根据课程整体大纲和培养方案的要求,制定

完善的课程教学计划。

学院和系部应加强对理实一体化课程教学大纲的审核

及落实情况的检查,确保理论教学和实验教学得到有效贯通。

附件：教学大纲模板（2020 年 9 月起）

福州理工学院教务处

2023 年 12 月 29 日

附件：

教学大纲模板

教学大纲（理论）格式

《X X X 》教学大纲(黑体,小 3号)

一、课程简介（黑体，4号居左段前段后 0.5行行间距固定值 20磅）

正文宋体小四号首行缩进 2字符段前段后 0行行间距固定值 20磅
表格宋体五号居中

（一）课程基础信息

课程名称 英文名称

课程代码 课程类型

学时/学分
其中：

实践学时

适用专业 考核方式

先修课程 后续课程

（二）课程简介（包含课程内容、修读价值等）

二、课程目标及学生应达到的能力

【1】
【2】
……

三、课程目标与毕业要求的对应关系

毕业要求 毕业要求指标点 对应课程目标

【1】【2】

四、课程教学内容及课时安排

序号
知识单

元/章节

教学内容（含知识点、重点、

难点以及对学生的要求）

推荐

学时
教学方式

支撑课

程目标

【1】

【2】

五、实践教学主要内容

序号 项目名称 实验内容 实验教学目标 学时 实验类型

注：实验类型指：演示、验证、操作、设计、综合、创新

六、课程教学方法

七、课程的考核环节及评分标准

包括课程的考核环节及各环节评分标准等。具体写明课程的评分类型、考核

方式、成绩评定方法，其中成绩评定方法中各环节（平时、期末等）评分标准要

明确。

八、建议教材及教学参考资料

1.教材

2.参考书

（1）

（2）

……

3.案例或视频资料

（1）

（2）

……

（应填写案例或视频的网址、来源）

执笔人（签字）： 年 月 日

审核人（专业负责人）（签名）： 年 月 日

教学大纲（独立设课实验）格式

《X X X 》教学大纲(黑体,小 3 号)

一、课程简介（黑体，4号居左段前段后 0.5行行间距固定值 20磅）

正文 宋体 小四号 首行缩进 2字符 段前段后 0行 行间距 固定值 20 磅

表格 宋体 五号 居中

（一）课程基础信息

课程名称 英文名称

课程代码 课程类型

学时/学分

（周）

其中：

实践学时

适用专业 考核方式

先修课程 后续课程

备注：本大纲适用于独立设置的实验课程

（二）课程简介（包含课程内容、修读价值等）

二、课程目标及学生应达到的能力

【1】
【2】
……

三、课程目标与毕业要求的对应关系

毕业要求 毕业要求指标点
对应课

程目标

【1】

【2】

四、实验项目与内容

序号 项目名称
教学内容（含知识点、重点、难点以及

对学生的要求）

主要仪

器设备
学时 实验类型 实验要求

支撑课

程目标

【1】

【2】

注：实验类型指：演示、验证、操作、设计、综合、创新

五、实验方式与注意事项

六、实验成绩的评定方法及评分标准

七、建议教材及教学参考资料

1.教材

2.参考书

（1）

（2）

……

3.案例或视频资料

（1）

（2）

……

（应填写案例或视频的网址、来源）

执笔人（签名）： 年 月 日

审核人（专业负责人）（签名）： 年 月 日

课程设计教学大纲格式

《 X X X 》教学大纲(黑体,小 3 号)

一、课程设计简介（黑体，4号居左段前段后 0.5行行间距固定值 20
磅）

正文 宋体 小四号 首行缩进2字符 段前段后0行 行间距 固定值20磅

表格 宋体 五号 居中

（一）课程设计基础信息

课程名称 英文名称

课程代码
学时/学分

（周）

适用专业 考核方式

先修课程 后续课程

（二）课程简介（包含课程内容、修读价值等）

二、课程设计目标及学生应达到的能力

【1】
【2】
……

三、课程设计目标与毕业要求的对应关系

毕业要求 毕业要求指标点
对应课

程目标

【1】

【2】

四、选题的原则

五、课程设计的内容

六、课程设计基本要求

七、课程设计成绩的评定方法及评分标准

八、建议参考资料

1.参考书

（1）

（2）

……

2.案例或视频资料

（1）

（2）

……

（应填写案例或视频的网址、来源）

执笔人（签名）： 年 月 日

审核人（专业负责人）（签名）： 年 月 日

- 10 -

教学大纲（实习/实训）格式

《 XXX 》教学大纲(黑体,小 3号)

实习（实训）

名称
周数（学时）

实习对象 XXXX 专业 适用年级 本科 XXXX 年级第 X学期

实习类型 □认知实习 □教学实习 □专业生产实习 □毕业实习

实习方式 □集中实习 □分散实习 □集中与分散实习结合

一、实习(实训)目的

（简要概述人才培养方案中设置该环节的目的，重点描述通过这个环节使学生掌握哪

些知识和能力。注意与人才培养方案的提法一致）

二、实习（实训）内容

- 11 -

（根据专业学生今后的就业岗位，说明在岗位中实习应该体验、完成的基本操作及操

作完成的质量要求等。）

三、实习（实训）场地基本要求

（说清楚对实习单位的行业要求、地域要求，还可以根据专业需要，说明企业的一些

资质、实力要求等。比如根据前面叙述的实习目的、内容要求，需要企业提供哪些方

面的设备实施、业务范围才能足以支撑个实习环节的进行等等。）

四、考核方式与要求

- 12 -

（一）成绩登记方式：百分制、等级制等

（二）成绩组成：各种考核方式占比

（三）考核标准：各项考评指标得分的依据

五、其他注意事项

（实习纪律及劳动防护措施等注意事项）

- 13 -

实习负责人（签名）： 专业负责人（签名）：

学院负责人（签名）： 学院（公章）：

制（修）订时间：××××年××月××日

- 14 -

课程教学大纲编审意见表（黑体 四号 居中）

正文采用宋体小四居左

课程名称 课时 适用专业

课程教学大纲基本内容及特色：

执笔教师：

年 月 日

系（专业）教学大纲编审小组意见：

组长：

年 月 日

教学单位分管教学领导意见：

签章：

年 月 日

教务处审核意见：

签章：

年 月 日

福州理工学院教务处 2023 年 12 月 29 日印发